(1) « Ad hujus autem evidentiam sciendum est, quod, cum duplex sit operatio intellectus : una, qua cognoscit quod quid est, quæ vocatur indivisibilium intelligentia : alia, qua componit et dividit : in utroque est aliquod primum : in prima quidem operatione est aliquod primum, quod cadit in conceptione intellectus, scilicet hoc quod dico *ens* ; nec aliquid hac operatione potest mente concipi, nisi intelligatur *ens*. Et quia hoc principium, *impossibile est esse et non esse simul*, dependet ex intellectu entis, sicut hoc principium, *omne totum est majus sua parte*, ex intellectu totius et partis : ideo hoc etiam principium est naturaliter primum in secunda operatione intellectus, scilicet componendis et dividendis. Nec aliquis potest secundum hanc operationem intellectus aliquid intelligere, nisi hoc principio intellecto. Sicut enim totum et partes non intelliguntur nisi intellecto ente, ita nec hoc principium *omne totum est majus sua parte*, nisi intellecto prædicto principio firmissimo ». *Comm. Metaph.*, n. 605.

(2) « Sicut in demonstrabilibus oportet fieri reductionem in aliqua principia per se intellectui nota, ita investigando quid est unumquodque ; alias utrobique in infinitum iretur ; et sic periret omnino scientia, et cognitio rerum. Illud autem quod primo intellectus concipit quasi notissimum, et in quo omnes conceptiones resolvit, est *ens* ; ut Avicenna dicit in principio *Metaphysicæ* suæ. Unde oportet quod omnes alias conceptiones intellectus accipiantur ex additione ad *ens* ». *De Ver.*, q. I, a. 1 ; q. 21, a. 1.

(3) « ... Bonum præsupponit verum, verum autem præsupponit unum, cum veri ratio ex apprehensione intellectus perficiatur ; unumquodque autem intelligibile est in quantum est unum ; qui enim non intelligit unum, nihil intelligit, ut

Dans la *Somme Théologique*, la même doctrine est invoquée à maintes occasions. Par exemple, dans l'article où il se demande si l'idée de bien est antérieure à celle d'être, il répond que l'être est le premier connu, étant donné que la perfection ou l'acte qui le fait être, est cela même qui le fait connaissable. Puis, élargissant sa conclusion, il marque qu'il constitue l'objet naturel de l'intellect non moins que le premier intelligible, à l'instar du son, qui, lui, est la première donnée perceptible par l'ouïe <sup>(1)</sup>. « Ce qui tombe en tout premier lieu dans l'angle de vision de l'esprit, c'est l'être ; ensuite l'on discerne que tel être n'est pas tel autre, et ainsi l'on se forme la notion de *division* ; troisièmement, l'on parvient à l'*unité* et, quatrièmement, à la *multitude* » <sup>(2)</sup>.